CONSELHO FISCAL DO IPRES - MUNICIPIO DE SARZEDO

ATA ANÁLISE DO PARECER N.º 11/2024 DO COMITÊ DE INVESTIMENTO

Aos 25 dias do mês de novembro de 2024, as 14h30, o Conselho Fiscal do Instituto de
Previdência Social dos Servidores do Município de Sarzedo nomeados pela portaria nº
007/2022, reuniram-se no Setor de Compras, a rua Elói Cândido de Melo, 142, Centro,
Sarzedo/MG  para, no  desempenho  de  suas  atribuições  legais,  examinado  o
acompanhamento  da  rentabilidade  e  dos  riscos  das  diversas  modalidades  de
operações realizadas na aplicação dos recursos do RPPS e da aderência das alocações e
processos decisórios de Investimentos na política de investimentos. Presentes à esta
reunião Fernanda  Cristina Rezende  Oliveira,  Maíra  Cristina de  Souza  e  Tânia  Alves
Cunha. O objetivo da reunião é analisar o Parecer n.º 11/2024 aviado pelo Comitê de
Investimento do IPRES. É pauta desta:

 Análise do Parecer n.º 11/2024 do Comitê de Investimento do IPRES.

Inicialmente,  procedeu-se  leitura  do referido  parecer,  que  em resumo,  informa ao
IPRES acerca das aplicabilidades de seus recursos visando a compatibilidade com a
Politica de Investimentos, em atendimento à Resolução do IPRES n.º 04 de 31 de maio
de 2021.

Segue informando que, os documentos apresentados expõe de maneira clara e com
detalhes fundamentais o resultado e o retorno das lucratividades do RPSS no mês de
outubro  de  2024,  tanto  mensais  como  anuais,  trazendo  o  detalhamento  das
aplicações, e o patrimônio atual do instituto na ordem de R$ 130.417.361,07.

 Prosseguindo na leitura  do parecer,  este  informa as  ações  do Comitê  no mês de
outubro,  esclarecendo  que  em  reunião  no  dia  22/10/2024,  quando  analisou
documentação enviada para credenciamento do Banco Mercantil do Brasil  SA e da
gestora e distribuidora MAG – Mongeral Aegon Investimentos Ltda, verificando que
ambas  detém  os  requisitos  exigidos  para  aprovação  de  credenciamento,  sendo
habilitadas para recebimento de recursos do IPRES, procedendo ao credenciamento
destas. Contudo, considerando o cenário econômico vigente a época, decidiu-se pela
que não seriam realizadas novas aplicações nem promovidas realocações de recursos.

Acerca  do cenário,  o  parecer  do  Comitê,  informa que o cenário  econômico global
enfrenta  desaceleração,  impactado  por  taxas  de  juros  altas,  desaceleração  do
comercio, conflitos geopolíticos e mudanças climáticas. No Brasil,  os desafios fiscais
persistem, exigindo medidas para garantir estabilidade financeira. A inflação prevista
subiu, apesar do que, o setor de serviços registrou crescimento. No âmbito externo,
acordos com a China prometem fortalecer a economia brasileira, enquanto a demora
em medidas fiscais geram incertezas e pressão sobre o mercado e os ativos brasileiros.

O  Comitê  concluiu  pela  manutenção  das  aplicações  atuais,  devido  ao  cenário
econômico e as incertezas do mercado.

   CONSELHO FISCAL DO IPRES - MUNICIPIO DE SARZEDO

O parecer foi  discutido pelas  conselheiras,  que discutiram os  relatos,  decidindo de
forma unanime por:

 APROVAR o parecer n.º 11/2024 do Comitê de Investimentos

Nada mais havendo a tratar, e entendendo que o Parecer foi tratado com o devido
zelo, deu-se por encerrada a reunião, as 18h, lavrou-se a presente ata, que, se
aprovada será assinada pelas conselheiras e remetida ao IPRES para providências.
Sarzedo/MG, 25 de novembro de 2024.

___________________________________

Fernanda Cristina Rezende Oliveira

Presidente do Conselho Fiscal

___________________________________

Maíra Cristina de Souza

Membro do Conselho Fiscal

___________________________________

Tânia Alves Cunha

Membro do Conselho Fiscal

		2024-11-27T11:45:02-0300

		2024-11-27T11:52:02-0300

		2024-11-27T14:01:12-0300